23/08/2022 13:36 SEI/UFAM - 1075444 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1209792&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 01/2022 AO CONTRATO Nº 27/2021,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA.

A  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade Federal do
Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho -
Bairro: Coroado, em Manaus/AM, CEP: 69080-900, inscrita no CNPJ sob o nº 04.378.626/0001-97, neste
ato representada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e Reitor da UFAM, Prof. Dr. Sylvio Mário Puga
Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 28 de junho de 2021, publicado
no  DOU  de 29 de junho de 2021, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa  AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 06.698.091/0005-90, sediada na Estrada Tenente Marques, nº 1.818, Galpão 16 a 21,
Parque Panorama II - Bairro/Distrito: Chácaras Santa Cruz, em Santana de Parnaíba/SP, CEP: 06528-001,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)  Maria Cecília Cleto Nunes,
portador(a) da Carteira de Identidade nº 19964828, expedida pela(o) SSP/SP, e CPF nº 073.937.078-29,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23105.010172/2020-71 e em observância às disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,
sujeitando-se no que couber, às normas da Lei nº 8.666/1993, Art. 57, II mediante as cláusulas e
condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 27/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 14/07/2022  a 14/07/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de
1993.

1.1.2. REVISAR os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, e § 5º, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, conforme Parecer Técnico-Econômico 12/2022-DeCC: 1º Reajuste ao Contrato nº 27/2021 - Autopel
Automação Comercial e Informática LTDA. (1074457).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor global  da contratação é de R$ 2.187.666,67  (dois milhões, cento e oitenta e sete mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

23/08/2022 13:36 SEI/UFAM - 1075444 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1209792&infra_sist… 2/3

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 154039/15256

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 170121

Elemento de Despesa: 339039

PI: M20RKQ0124N

Nota de Empenho: 2022NE320

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção
de  2% (dois por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem
o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelas partes e pelas testemunhas que abaixo subscrevem, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos, em Juízo ou fora dele.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

MARIA CECÍLIA CLETO NUNES

Representante Legal da Empresa Autopel Automação Comercial e Informática Ltda.

23/08/2022 13:36 SEI/UFAM - 1075444 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1209792&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 13/07/2022,
às 10:16, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Cecília Cleto Nunes, Usuário Externo, em
14/07/2022, às 11:32, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Francisco Campelo Spinellis, Administrador, em
14/07/2022, às 12:05, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kátia Rejane da Silva Rufino, Diretora, em 14/07/2022, às
12:13, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1075444 e
o código CRC 3E493391.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501664

1664

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. PATRICIA IZAR MAURO 151.XXX.XXX-30 88881.680640/2022-01 PAEP 336/2022 70.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002125 (C)

. RENATO FERRACINI 137.XXX.XXX-73 88881.680632/2022-01 PAEP 335/2022 27.720,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002126 (C)

. NILSON ALMINO DE FREITAS 408.XXX.XXX-49 88881.680563/2022-01 PAEP 317/2022 42.700,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002182 (C)

. RAUSLEY ADRIANO AMARAL DE SOUZA 996.XXX.XXX-87 88881.680565/2022-01 PAEP 318/2022 30.500,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002124 (C)

. RODOLFO MARIANO LOPES DA SILVA 275.XXX.XXX-47 88881.680549/2022-01 PAEP 315/2022 29.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001985 (C)

. ROBERIO SANTOS SOUZA 987.XXX.XXX-68 88881.680555/2022-01 PAEP 316/2022 45.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002117 (C)

. NAPOLEAO MARTINS ARGOLO NETO 945.XXX.XXX-63 88881.680545/2022-01 PAEP 313/2022 24.450,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002123 (C)

. EDUARDO COLOMBARI 065.XXX.XXX-75 88881.680547/2022-01 PAEP 314/2022 80.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001992 (C)

. LISIANE HAHN 684.XXX.XXX-91 88881.680594/2022-01 PAEP 325/2022 52.500,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002127 (C)

. SERGIO SHEIJI FUKUSIMA 044.XXX.XXX-39 88881.680600/2022-01 PAEP 326/2022 35.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002122 (C)

. RONALDO PIEROSAN 915.XXX.XXX-04 88881.680590/2022-01 PAEP 323/2022 35.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002181 (C)

. ELIZABETH DEL SOCORRO RUANO IBARRA 744.XXX.XXX-34 88881.680592/2022-01 PAEP 324/2022 52.800,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001995 (C)

. ANTONIO EGIDIO NARDI 777.XXX.XXX-49 88881.680582/2022-01 PAEP 321/2022 80.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002115 (C)

. BRUNO DOS SANTOS PASTORIZA 007.XXX.XXX-93 88881.680586/2022-01 PAEP 322/2022 56.400,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002119 (C)

. CLAUDIA MESQUITA PINTO SOARES 672.XXX.XXX-00 88881.680571/2022-01 PAEP 319/2022 24.962,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001991 (C)

. FLAVIA LUCIA CHEIN FERES 885.XXX.XXX-04 88881.680575/2022-01 PAEP 320/2022 50.000,00 DE: 01/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE002116 (C)

. WILLIAN RICARDO ROCHA 550.XXX.XXX-20 23038.007454/2022-01 PROEX 289/2022 242.428,00 DE: 06/07/2022 A: 30/04/2023 2022NE001955 (C)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETOR
DE RELACOES INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. HELMUT PAUL ERICH GALLE 227.XXX.XXX-18 88881.198713/2018-01 PROBRAL 450/2019 DE: 31/12/2022 PARA: 03/06/2022 03/06/2022

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 231300000697/2021-71. PREGÃO Nº. 14/2022 - Ata Nº. 012/2022
Objeto: O registro de preços para a eventual contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de limpeza, poda de equilíbrio, rebaixamento de copa, destoca e
erradicação com destoca de árvores, com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos de mão de obra. Os serviços serão executados dentro das instalações da
FUNDAJ, conforme especificado no item 1(um) do Objeto do Termo de Referência, anexo
I do edital de Pregão nº 14/2022, que é a parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição. A validade desta Ata será de 12
(doze) meses, a partir do início de sua vigência, conforme data de sua publicação, não
podendo ser prorrogada. A empresa vencedora: APOIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
nº 40.994.238/0001-02. Importa a presente Ata o valor global de R$ 393.602,85 (trezentos
e noventa e três mil, seiscentos e dois reais e oitenta e cinco centavos). Vigência:
15/07/2022 a 14/07/2023. Data da assinatura: 12/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2022

Espécie: 11º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 01/2018 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa TERCEIRIZE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI EPP,
CNPJ/MF nº 10.547.708/0001-10. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 01/2018 - PROCURADORIA por mais 05 (cinco) meses,
com fundamento no artigo 57, II caput c/c §2º, da Lei 8.666/93 , atendendo o interesse da
Administração e com a concordância das partes contratantes e consoante as justificativas
apresentadas através de despacho, autorização e demais elementos integrantes do
Processo FUNDAJ nº 23130.000933/2017-73. Vigência: 26/07/2022 a 25/12/2022. Data da
Assinatura: 11/07/2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 23130000545/2021-79. SETTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
Espécie: 1º(Primeiro) Termo de Apostilamento ao Contrato nº 002/2022 - Procuradoria,
para prestação de serviços continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra para a
função de Assessor Administrativo, visando atender as necessidades da Fundação Joaquim
Nabuco e a empresa SETTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°
12.001.889/0001-00. Para fins de restabelecer o equilibro econômico financeiro contratual
da contratada, no contrato n°002/2022 - Procuradoria, em face da Convenção Coletiva de
Trabalho - CCT 2022/2022, que aumentou o piso salarial das categorias dos empregados
em empresas de asseio, conservação e limpeza urbana, locação de mão de obra e
prestação de serviços terceirizados, registrada no MTE sob o números : PE000089/2022,
em 15/02/2022, com vigência no período de 1º janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022
e a data-base da categoria em 1º de janeiro, realiza-se o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, com a fundamentação legal no art.65 inc. II - alínea "d" da lei 8.666/93.
Valor Total Retroativo: R$ 29.834,50 (vinte e nove mil, oitocentos e trinta e quatro reais e
cinquenta centavos). Valor Total da Repactuação até o Restante do Contrato: R$
914.912,55 (novecentos e quatorze mil, novecentos e doze reais e cinquenta e cinco
centavos). Início: 01 de janeiro de 2022 (data de vigência da CCT 2022/2022). Fim: 31 de
dezembro de 2022. Data da assinatura: 01 de julho de 2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23105..08784/4/20-19.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
10.446.523/0001-10 - PRESTA SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 13/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 31/07/2022 a 31/07/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 31/07/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.371.071,06.
Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23105.010172/2020-71.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto: 1
- prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 27/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/07/2022 a 14/07/2023, nos termos do
art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.

2 - revisar os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e §
5º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da aplicação do índice de preços ao
consumidor amplo - ipca, conforme parecer técnico-econômico 12/2022-decc: 1º reajuste
ao contrato nº 27/2021 - autopel automação comercial e informática ltda. (1074457)..
Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.976.695,50.
Data de Assinatura: 13/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.012955/2022. Objeto: Aquisição de materiais (Insumos
Agrícolas, Veterinários e Outros), conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas encaminhadas pela Fazenda Experimental e Biotério Central da U FA M ,
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 81. Edital: 15/07/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-
00016-2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 13/07/2022) 154039-00001-2022NE000242
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 99/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: DAVI DA SILVA RIBEIRO CASTRO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 010/2022, homologado
por meio da Portaria GR n° 1.161de 15/06/2022, publicada no DOU em 20/06/2022.
Vigência: de 13/07/2022 até 20/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 13/07/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador DAVI DA SILVA RIBEIRO CASTRO.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 30/2022 - PROPESP

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o processo de Seleção de candidatos para ingresso no 2º Semestre do ano de 2022
no curso de Mestrado em Geociências do Programa de Pós-Graduação em Geociências -
PPGGEO. Período de Inscrições: 14/08/2022 a 28/08/22.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26146/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106026146202216 . Objeto: Apoiar a execução e o desenvolvimento do
Curso de Extensão intitulado "Curso de extensão em Comunicação, gênero e Agroecologia",
oriundo da Emenda de Bancada nº 71080011 aprovada na LOA de 2022 e destinada a
apoiar projetos de ensino, pesquisa, tutoria e extensão na graduação e pós-graduação e de
atendimentos às comunidades. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º da Lei nº 8.958/1994,
combinado com o inciso XIII do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 Declaração de Dispensa em
12/07/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 13/07/2022.
ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 14/07/2022) 154040-15404-2022NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 111/2020.
Nº Processo: 23106.031888/2020-00.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB. Contratado:
01.099.686/0001-82 - ESPLANADA SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Promover a
prorrogação do contrato n. 111/2020 pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 16 de
julho de 2022 a 16 de julho de 2023. Vigência: 16/07/2022 a 16/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 253.461,84. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html